
No.11 
～ふるさとを愛し、自ら学び続ける子ども～ 

令和７年１月１日発行 

中山町立豊田小学校 

校長 大津 

住所：中山町土橋６４５ 

電話：023-662-2058 

 令和７年がスタートしました。地域の皆様には、本年も、どうぞよろしくお願い致します。 

 本校では「ふるさとを愛し、自ら学び続ける子ども」を教育目標に掲げ、地域と一体となった教育を展

開しております。裏山たんけんや地区たんけん、大豆の学習、紅花学習、稲作体験、すもも学習等、授業

で地域の皆様には大変お世話になっております。授業以外でも、読み聞かせや昔語り、登下校見守り等の

ご協力をいただいております。「ふるさとを愛し、自ら学び続ける子ども」の達成へ向けて、教職員一丸と

なり力を合わせて教育活動に取り組んで参ります。地域の皆様、保護者の皆様には、これまで同様のご理

解、ご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
 

【紅花染め】 
 11月 26日、４年生は黒塀の里山保存会の皆様に教えていただき、「紅花染め」を行いました。春に紅花

の種まきをしたものの、なかなか芽が出なかったり、虫にくわれた

りして栽培にはとても苦労しました。里山保存会の方には、何度か

のまき直し、芽の移植などをやっていただき、夏には花摘みを行う

ことができました。秋の紅餅づくりを経て、今回の紅花染めまでこ

ぎつけることができました。 

いくつかの工程を丁寧に指導していただいたおかげで、子ども

達大満足の「紅花染めハンカチ」ができました。当日の様子は、新

聞やテレビで報道されました。インタビューへの受け答えもしっ

かりしていて、子ども達の成長が感じられました。 

【感謝の会】 
 11 月 19 日の朝、全校生が体育館に集まり、日頃お世話になっている交通指導員さん、見守り隊の方、

地域の先生方に、感謝を伝えまし

た。児童代表の感謝の言葉に続い

て、子ども達の書いたお手紙と花

を贈りました。 

多くの方に見守られ、支えられ

て学校生活ができていることが

分かり、感謝の気持ちを持つ有意

義な時間となりました。今後とも

よろしくお願いします。 
 

【書き初めの取り組み】 
１２月９・１０・１６・１７の各日、地域の先生にご指

導いただき、各学年２時間ずつ、書初め練習に取り組みま

した。 

書初めは、平安時代にはじまり「書の上達を願う」「その

年の抱負や決意を持つ」ために行うと言われています。 

１月１０日に行う校内書初め会に向け、どの子も真剣に

練習をしています。字を丁寧に書こうと意識することで、

集中力も育ってきていることを感じます。 

 



【長崎小との合同学習】 
11 月 21 日に 5 年生、27 日には 3 年生が、長崎小学

校との合同学習を行いました。5年生は、学習したこと

を伝えあって交流し、その後、体育館でリレーなどのミ

ニゲームをして楽しみました。3年生は、小グループに

なって、いす取りゲームや学習の成果を伝えあう活動を

行いました。 

 中山町には中学校が１校で、数年後には中山中で共に

学び合う仲間と小学校のうちから交流を深め、お互いを

知り合う機会を持つことで、スムーズな進学をめざし実

施するものです。以前は全学年で行っていたのですが、

新型コロナ拡大防止のため中止せざるを得ませんでした。一昨年度の１年生交流を皮切りに、徐々に他の

学年も再開させています。今年度は、１年生の裏山たんけん交流、６年生の中学校見学会での交流、そし

て今回の３、５年生と４つの学年で交流しました。来年度も、長崎小との交流を行っていく予定です。 
 

【１・２年合同生活科「おもちゃで遊ぼう」】 
 12月 10日、１・２年生合同で生活科を行いました。２年生が先生役

になって１年生におもちゃの作り方を指導し、作ったおもちゃで遊ぶと

いう学習です。２年生は、作り方の説明書を自作し、この日を迎えまし

た。１年生は、２年生と同じようにつくりたいという願いをもって、学

習に向かっていました。「紙コップ花火」「竹とんぼ」「糸電話」など、

いろんなおもちゃの中で一番人気は「ゴムロケット」です。「ピョーン

って高く飛ぶのが楽しい」と、何回も何回も繰り返し遊んでいました。 

来年は、今の１年生が２年生になって、また一つ下の学年に伝えてい

きます。 

 

 12 月 13 日に行いました授業参観、学年懇談会には、お忙しい中、多くの保護者の皆様にご来校いただ

き、ありがとうございました。 

２年生の算数は、どんな式になるのかを子ども自らが説明したり、友達の式の意味を考えたりする授業

でした。５年生の外国語は、子どもがお店屋さんになって売り手と買い手が英語で会話するというシュミ

レーションを取り入れた授業でした。「説明力を育てる」授業、「個別最適な学び」という新しい授業のス

タイルをご覧いただきました。他の学年

でも、新しい学力観に沿った授業が見ら

れたことと思います。 

引き続き行われた学級懇談会にも多

くの方が参加してくださり、ありがとう

ございました。保護者同士の仲の良さが

子ども達にも伝わり、温かな学校運営が

できています。今後とも、どうぞよろし

くお願いします。 
 

～１月 ７日（火） 年始休業 

１月 ８日（水） ３学期始業式 

１月１０日（金） 校内書き初め会 

１月１４日（火） 読み聞かせの会 

１月１５日（水） とよだの日・委員会活動 

１月１７日（金） 避難訓練（積雪時） 

１月３１日（金） スキー教室 

※本格的な冬がやってきました。子ども達が健

康、安全に気をつけて冬休みを過ごせるよう、

保護者の皆様、地域の皆様には、子ども達の安

心と安全の確保にご配慮いただければ幸いで

す。よろしくお願いいたします。 

【連絡先】 

豊田小学校    ℡．023-662-2058 

※緊急連絡に、学校ポータルサイト（欠席連絡等に使うサイトの「緊急連絡」ボタン）も利用できます。 


